
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   273     del   12.05.2020. 
 

       OGGETTO: Estendimento dell’impianto irriguo consortile in Comune di Casalincotrada 

(CH). Affidamento incarico professionale per aggiornamento ed integrazione progetto - 

 

 

L’anno duemilaventi, il giorno  dodici   (12) del mese di maggio  (05) in Chieti, presso 

il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, dott. Paolo Costanzi nominato 

con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 gennaio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria Simone, in 

qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di 

Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

     Premesso che: 

 il Consorzio, nell’ambito della predisposizione del progetto “Estendimento dell’impianto 

irriguo consortile in località Ripacorbaria del Comune di Manoppello (PE) con prelievo di 

acqua dalla vasca di compenso in località  Colle Petrano in Comune di Casalincontrada 

(CH) - Intervento C”, aveva già inserito alcuni interventi, identificati negli elaborati 

progettuali quali “opere di futura realizzazione”, che non avevano potuto essere da subito 

inseriti nelle opere da appaltare in quanto non rientranti della disponibilità economica del 

finanziamento;  

           l’ufficio tecnico consortile aveva successivamente sviluppato, in aderenza alle 

osservazioni riportate nel verbale conclusivo della “Conferenza dei Servizi” da parte del 

comune di Casalincontrada, un progetto preliminare denominato “Estendimento 

dell’impianto irriguo consortile in Comune di Casalincontrada (CH)”, in attesa di un 

possibile finanziamento futuro; 

          tale progetto è stato già anche trasmesso al Comune di Casalincontrada per la presa 

visione; 

         sono successivamente pervenute ulteriori sollecitazioni da parte dell’Amministrazione 

Comunale di Casalincontrada per un ampliamento ed un aggiornamento del sopra citato 



progetto, al fine di adeguarlo a sopravvenute nuove esigenze e poterlo presentare, con ogni 

urgenza, agli Enti competenti Regionali per il relativo finanziamento;   

          Considerata la necessità di rivolgersi ad un professionista esterno per le motivazioni 

legate al fatto che le attività dell’ufficio tecnico sono attualmente inevitabilmente rallentate, 

a seguito delle misure adottate dal Governo per contenere il contagio da COVID-19, e sono 

soprattutto mirate a garantire il corretto iter procurale delle già cospicue quantità di progetti 

e direzioni lavori messe in campo nello scorso biennio; 

          Verificato che, stante le ragioni di opportunità segnalate dall’amministrazione 

comunale relative all’incarico in essere da parte dell’ing. Lucio Minnucci con un altro Ente 

per la progettazione di reti fognarie proprio nell’area interessata dal progetto in questione, 

con nota consortile trasmessa via pec il 5.03.2020, protocollo n. 2059, è stato interpellato lo 

stesso professionista ing. Lucio Minnucci, con Studio tecnico in Chieti alla Via Aterno n. 

358, al quale è stato chiesto di formulare una offerta per l’aggiornamento e l’integrazione 

del progetto preliminare redatto dall’ufficio tecnico consortile; 

         Preso atto che il sopra citato professionista in merito alla richiesta del Consorzio ha 

comunicato, con nota acquisita al protocollo consortile n. 2382 del 06.04.2020, la propria 

disponibilità a svolgere la prestazione professionale richiesta per l’importo di € 4.000,00 

oltre Cassa professione e I.V.A. nella misura di legge;   

            Visto il preventivo pervenuto, allegato al presente atto; 

            Vista la relazione pervenuta dal Dirigente Tecnico, Ing. Cesare Garofalo, con la quale 

propone l'affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  al 

suddetto professionista dell’aggiornamento ed integrazione del progetto preliminare 

“Estendimento dell’impianto irriguo consortile in Comune di Casalincotrada (CH)” per 

l’importo offerto di € 4.000,00, oltre Cassa professionale e I.V.A. nella misura di legge, 

ritenuto, per le attività da svolgere, congruo, spesa che sarà sostenuta con fondi propri di 

bilancio, con possibilità di ristoro in caso di finanziamento dell’opera;                               

                Vista la documentazione presentata in attuazione degli obblighi in materia di 

trasparenza di cui al D.Lgs n.33/2013 e s.m.i.; 

         Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 08.05.2020;  

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 



Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di affidare all’ing. Lucio Minnucci con Studio tecnico in Chieti alla Via Aterno n. 358, 

l’incarico professionale per l’aggiornamento ed integrazione del progetto preliminare 

“Estendimento dell’impianto irriguo consortile in Comune di Casalincotrada (CH)” per 

l’importo offerto di € 4.000,00, oltre Cassa professionale e I.V.A. nella misura di legge; 

3) di impegnare provvisoriamente la spesa di cui al precedente punto 2), da imputare al Cap. 

67 denominato “Poste correttive delle entrate – Sopravvenienze passive del Bilancio di 

Previsione consortile 2020, con possibilità di ristoro in caso di finanziamento dell’opera; 

4) di nominare quale RUP la dott.ssa Angela Berarducci. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

                                F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          13,00           del giorno             12.05.2020              alle ore            14,00  

del giorno 15.05.2020   

Chieti, lì 15.05.2020    Il Capo Settore Amministrativo  

 F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


